CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN TỐ CÁO
(Về việc sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng là thực phẩm)
Kính gửi: [Tên cơ quan có thẩm quyền – ví dụ: Công an Quận/Huyện…, Cục Quản lý Thị trường…, Ban An toàn Thực phẩm…]
Tôi tên là: .............................................................
Sinh ngày: ……………………
CMND/CCCD số: …………………………… Cấp ngày: ………………… Nơi cấp: …………………………
Địa chỉ thường trú: ………………………………………………………………………………
Số điện thoại liên hệ: ………………………………………………
Nay tôi làm đơn này để tố cáo hành vi vi phạm pháp luật như sau:
Người/tổ chức bị tố cáo:
· Tên cơ sở/ cá nhân: …………………………………………………
· Địa chỉ: …………………………………………………………………
· Số điện thoại (nếu có): ………………………………………………
Nội dung tố cáo:
Tôi phát hiện cơ sở trên có hành vi:
· Sản xuất/ kinh doanh thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
· Có dấu hiệu làm giả nhãn mác, ngày sản xuất, hạn sử dụng...
· [bookmark: _GoBack]Các sản phẩm không có giấy phép/ chứng nhận chất lượng từ cơ quan chức năng.
· [Nêu rõ sự việc cụ thể: thời gian, địa điểm, cách thức phát hiện, hậu quả (nếu có), hình ảnh/video chứng minh (nếu có)]
Hành vi trên gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe cộng đồng, làm mất niềm tin của người tiêu dùng, vi phạm nghiêm trọng pháp luật về an toàn thực phẩm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
Tôi kính đề nghị Quý cơ quan:
· Xác minh, điều tra sự việc nêu trên.
· Xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật nếu đúng có hành vi sai phạm.
· Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tôi và cộng đồng người tiêu dùng.
Tôi xin cam đoan những thông tin trên là hoàn toàn đúng sự thật và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung tố cáo.
Xin trân trọng cảm ơn!
…, ngày … tháng … năm …
Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

ĐƠN T

?

 CÁO

(V

?

 vi

?

c s

?

n xu

?

t, buôn bán hàng gi

?

, hàng kém ch

?

t lư

?

ng là th

?

c ph

?

m)

Kính g

?

i:

[Tên cơ qua

n có th

?

m quy

?

n

–

ví d

?

: Công an Qu

?

n/Huy

?

n…, C

?

c

Qu

?

n lư Th

?

 trư

?

ng…, Ban An toàn Th

?

c ph

?

m…]

Tôi tên là: .............................................................

Sinh ngày: ……………………

CMND/CCCD s

?

: …………………………… C

?

p ngày: ………………… Nơi

c

?

p: …………………………

Đ

?

a

ch

?

 thư

?

ng trú:

………………………………………………………………………………

S

?

 đi

?

n tho

?

i liên h

?

: ………………………………………………

Nay tôi làm đơn này đ

?

t

?

 cáo hành vi vi ph

?

m pháp lu

?

t

như sau:

Ngư

?

i/t

?

 ch

?

c b

?

 t

?

 cáo:

·

Tên cơ s

?

/ cá nhân: …………………………………………………

·

Đ

?

a ch

?

: …………………………………………………………………

·

S

?

 đi

?

n tho

?

i (n

?

u có): ………………………………………………

N

?

i dung t

?

 cáo:

Tôi phát hi

?

n cơ s

?

 trên có hành vi:

·

S

?

n xu

?

t/ kinh doanh th

?

c ph

?

m gi

?

, không rõ ngu

?

n g

?

c xu

?

t x

?

, không

đ

?

m b

?

o v

?

 sinh an toàn th

?

c ph

?

m.

·

Có d

?

u hi

?

u làm gi

?

nhãn mác, ngày s

?

n xu

?

t, h

?

n s

?

 d

?

ng...

·

Các s

?

n ph

?

m không có gi

?

y phép/ ch

?

ng nh

?

n ch

?

t lư

?

ng t

?

 cơ quan ch

?

c

năng.

·

[Nęu rő s

?

 vi

?

c c

?

 th

?

: th

?

i gian, đ

?

a đi

?

m, cách th

?

c phát hi

?

n, h

?

u qu

?

 (n

?

u

có), hình

?

nh/video ch

?

ng minh (n

?

u có)]

Hành vi trên gây

?

n

h hư

?

ng nghiêm tr

?

ng đ

?

n s

?

c kh

?

e c

?

ng đ

?

ng, làm m

?

t ni

?

m

tin c

?

a ngư

?

i tiêu dùng, vi ph

?

m nghiêm tr

?

ng pháp lu

?

t v

?

 an toàn th

?

c ph

?

m và

b

?

o v

?

 quy

?

n l

?

i ngư

?

i tiêu dùng.

Tôi kính đ

?

 ngh

?

 Quý c

ơ quan:

C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ĐƠN T ?  CÁO   (V ?  vi ? c s ? n xu ? t, buôn bán hàng gi ? , hàng kém ch ? t lư ? ng là th ? c ph ? m)   Kính g ? i:   [Tên cơ qua n có th ? m quy ? n  –   ví d ? : Công an Qu ? n/Huy ? n…, C ? c  Qu ? n lý Th ?  trư ? ng…, Ban An toàn Th ? c ph ? m…]   Tôi tên là: .............................................................   Sinh ngày: ……………………   CMND/CCCD s ? : …………………………… C ? p ngày: ………………… Nơi  c ? p: …………………………   Đ ? a   ch ?  thư ? ng trú:  ………………………………………………………………………………   S ?  đi ? n tho ? i liên h ? : ………………………………………………   Nay tôi làm đơn này đ ?   t ?  cáo hành vi vi ph ? m pháp lu ? t   như sau:   Ngư ? i/t ?  ch ? c b ?  t ?  cáo:      Tên cơ s ? / cá nhân: …………………………………………………      Đ ? a ch ? : …………………………………………………………………      S ?  đi ? n tho ? i (n ? u có): ………………………………………………   N ? i dung t ?  cáo:   Tôi phát hi ? n cơ s ?  trên có hành vi:      S ? n xu ? t/ kinh doanh th ? c ph ? m gi ? , không rõ ngu ? n g ? c xu ? t x ? , không  đ ? m b ? o v ?  sinh an toàn th ? c ph ? m.      Có d ? u hi ? u làm gi ?   nhãn mác, ngày s ? n xu ? t, h ? n s ?  d ? ng...      Các s ? n ph ? m không có gi ? y phép/ ch ? ng nh ? n ch ? t lư ? ng t ?  cơ quan ch ? c  năng.      [Nêu rõ s ?  vi ? c c ?  th ? : th ? i gian, đ ? a đi ? m, cách th ? c phát hi ? n, h ? u qu ?  (n ? u  có), hình  ? nh/video ch ? ng minh (n ? u có)]   Hành vi trên gây  ? n h hư ? ng nghiêm tr ? ng đ ? n s ? c kh ? e c ? ng đ ? ng, làm m ? t ni ? m  tin c ? a ngư ? i tiêu dùng, vi ph ? m nghiêm tr ? ng pháp lu ? t v ?  an toàn th ? c ph ? m và  b ? o v ?  quy ? n l ? i ngư ? i tiêu dùng.   Tôi kính đ ?  ngh ?  Quý c ơ quan: